Totidem et Rabanus Latine legit, satis commoda sententia, atque expedita. Senatum, sive sermonem hic accipe ipsum, ad quem continuo interpretationem suam refert, λέγον, sive Verbum. Erat vero in antea vulgaris libris, *Videmus autem, ipsa nobis sensum tribuente, si ex hoc sermone possimus et aliud, etc.* Nec minus male in uno Reg. ms. penes Huetium, *ipso nobis sensum tribuente sermonem, si possumus et aliud quid manifestus, etc.*

^a Istud, plenam, neque Rabanus novit, neque ipse Origenes.

^b Supplemus ex Rabani lectione voces, in se, quæ et contextui necessariæ, et ab ipso Origene profectæ sunt, οὐ γὰρ κατ' ἐαυτὸν μόνον ὁ Ἰησοῦς, etc.

^c Duo inter hæc verba gratiæ et cupiditatis videri possunt ex Hieronymianis codicibus excidisse hæc aut his similia in commutationem propter omnia pec-

ersurgat inimicus: ego astiti tibi pro eis (1 Joani. 11, 2). Quis autem est inimicus noster, nisi zabalus, qui tribulabat nos, et Jugo servitutis premebat; adversum quem astitit Patri Salvator, et de captivitate nos liberans, reddidit libertati. Hæc propheticè Dominus dixerit. Potest autem de [Forte et] propheta eadem dixisse pro populo, et in tempore malorum eorum. Super quem respondit Deus, et loquitur ad populum, qui a Salvatore sive propheta fuerat accusatus, dicens: *Ferrum et opertorium æreum virtus tua dura, indomabilis, quæ moliri non quærit, quæ viz producatur* (Jer. xv, 12). Ferrum et opertorium æreum virtus tua, id est secans et dividens, et bene composita disturbans, maledicta virtus. *Divitiis tuas et thesauros tuos in deprædationem dabo gratis* B (Jer. xv, 13). ^c Concedit Deus, et dat eos commutationem propter omnia peccata eorum. Utrumne hos quos sibi in terra thesaurizaverint? unusquisque enim hominum thesaurizat sibi; si est peccator, in terra; si justus, in cælo, ut nos docuit [Al. docet] Evangelium. Aut [Al. an] quod dicit, **849** istiusmodi est: Ecce unus thesaurus Jeremias, alius thesaurus est Isaias; thesaurus erat et Moyses, et reliqui. Hos thesauros abstulit Deus a populo, et per Christum qui dixit: *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus*, largitus est nobis. Dabo ergo propter peccata tua thesauros tuos in deprædationem. Dedit nobis thesauros illius populi Dominus, quia primum illis credita sunt eloquia Dei, et nobis deinceps attributa. Idque quod scriptum est: C *Auferetur a vobis regnum Dei, et dabitur genti facienti fructus ejus* (Matth. xxi, 42), asserimus [Al. asserimus] jam esse completum. Non quod Scriptura ab eis ablata sit: habent quippe Legem et Prophetas, habent volumina divinarum litterarum: ^d sed quod non intelligant ea. Atque ita regnum Dei ablatum est ab eis, dum Scripturæ sensus aufertur. Cessavit apud eos Legis et Prophetarum interpretatio: legunt omnia, et non intelligunt. Expleta [Al. jam] est illa post adventum Domini propheta: *Dic populo huic: Auditione audietis, et non intelligetis, et cernentes videbitis, et non scietis, incrassatum est enim cor populi hujus* (Matth. xiii, 14). Neenon et illud quod ab Isaiâ dicitur: *Auferet Dominus a Judæa, et ab Jerusalem validum et validam, gigantem et hominem bellatorem,*